教字［2005］23号

关于02、03级本科生学籍管理过渡办法的通知

为了适应高等教育的改革与发展，进一步规范教学管理，学校制订了《中国科学技术大学本科生学籍管理条例（试行）》（校教字【2004】19号），适用于2004年及以后入学的本科生。基于以学生为本的管理理念，学校允许02、03年入学的本科生在与原学籍管理条例不冲突的前提下，参照新的学籍管理条例实施过渡管理办法，现将调整内容通知如下：

一、专业调整：

1、02、03年入学的学生在第一学年结束时，可以在全校范围内重新选择专业。

2、第二学年和第三学年仍可申请进行专业调整，具体办法参照《中国科学技术大学本科生学籍管理条例（试行）》和《中国科学技术大学学籍管理实施细则（试行）》内容实行。

3、原则上，高年级学生不宜跨学科调整专业，三年级可在学院内调整专业，四年级只能调整专业方向。

二、弹性学习年限：

02、03年入学的学生学制4年，弹性学习年限为3－6年。不论何种原因，在校最长学习年限不超过6年（含休学、停学、试读、个性化学习等）。

三、个性化学习：

1、学生可根据自己的具体情况，在院系和指导老师的指导下，参照所修专业的培养方案，制订符合自身能力和学术兴趣的个性化学习方案，提前修读或缓修部分课程，每学期学习量不少于15学分，原则上不宜高于30学分。

2、个性化学习应在开学4周内申请办理，逾期不再受理。

3、原则上，毕业班学生（第七、第八学期）不再办理个性化学习方案。

四、课程选修、考试与成绩记载：

1、02、03年入学的学生修读课程成绩未合格者，应通过重修（重考）正常安排的相同课程获得学分，学校不再安排毕业前一次性补考。

2、对于教学计划第七学期开设的课程或因教学计划调整不再开设的课程仍有未通过的学生，学校将在第八学期开学初组织相应的考试。

3、02、03年入学的学生修读的课程成绩仍采用覆盖方式记载，即不及格课程经重修重考通过后，可覆盖原不及格课程成绩。原则上，学生修读的同一课程的高级课程可以替代低级课程，反之不可。

4、教学计划调整或因学生专业调整，课程要求发生变化时，学生可以通过重修重考原类型课程获得学分，覆盖不及格学分；也可选择参照新的学籍管理规定修读改变后的课程，满足毕业资格审核，但原不及格课程成绩不予覆盖。

5、因病不能参加考试者，须于考前书面请假，提交学校指定医院病假单和有关证明，经班主任签字，送院教学办公室报主管院长批准后，可以缓考。学院教学办公室应将缓考学生名单通知任课教师，并汇总报教务处备案。因事一般不准缓考。

6、对学生学习质量采用平均学分绩点（GPA）进行衡量，学校采用统一的方式计算GPA，学生修读的所有课程的最终成绩（除以二等级制记载的课程外）均参与GPA计算。

五、学籍清理：

1、02、03年入学的本科生学籍清理仍按照原学籍管理条例实施，达到退学条件的学生可申请办理试读，试读学生的管理办法参照原规定执行。

2、进行学籍清理时，除综合知识选修课和体育课外，学生修读的课程不及格学分累计计算。

3、对于需按退学进行学籍处理的学生由所在学院向学生发放《退学通知书》，无法送达的在校内公告，公告视同送达。

4、学生对学籍处理有异议者，可在规定时间内向学校提出陈述和申辩，经学生所在学院主管院长签署意见后，提交“中国科学技术大学学籍管理工作委员会”进行审议和仲裁，审议和仲裁结果将以《申辩结果通知书》的形式送达学生。

六、休学和停学：

1、学生休学以一学期为期，十六周（含十六周）以后申请休学的学生应办理一学年休学（含当学期）。

2、因某种特殊原因需离校停止学习，但又不满足休学条件者，可申请办理停学。办理停学手续需经所在学院主管院长批准，提供相关证明及家长或监护人同意的文字材料。

3、办理休学和停学的学生应在规定期限内办理手续离校，否则，按违纪处理，直至取消学籍。

4、每学期第一周至第四周内办理休学和停学手续者，不收取当学期学费；第五周至第十周内办理手续者退还当学期三分之二学费；第十一周至第十五周内办理手续者退还本学期三分之一学费；第十六周以后办理手续者，不退还当学期学费。

七、毕业、结业和肄业：

1、对02、03年入学学生的毕业资格审查，原则上按所在专业的培养目标和教学计划要求审核。

2、对于调整专业和学籍异动的学生，可以参照原学籍管理条例规定按分段要求审核（即调整专业或学籍异动之前按原专业教学计划审核，调整专业或学籍异动之后按照转入专业或异动后的教学要求审核），也可参照新的学籍管理规定按毕业所在专业和年级的教学计划审核。不论采用何种方式，学生修读的所有课程的最终成绩均应记载并进行GPA计算。

3、毕业班学生第八学期学籍清理时，培养计划要求的课程中未获得学分和不及格课程学分累计达到20学分（含20学分）者，原则上做退学处理，发给肄业证书。培养计划要求的课程中未获得学分和不及格课程学分累计小于20学分者，做结业处理，发给结业证书。

4、结业的学生，可在结业离校一年内以回校旁听方式重修（重考）不及格课程，修满学分，成绩合格者，可申请换发毕业证书，符合学位授予条件者，可申请授予学士，逾期不再受理。

5、对因故不能完成本科学习的学生，所学培养计划内课程达到100学分（含100学分）以上，可申请相近专业的专科毕业证书。

6、对于自动退学、取消学籍和受纪律处分开除学籍的学生，发给学习证明。
本过渡办法自2005年9月起实行，解释权在教务处。

教务处

2005年9月20日

PAGE
3